平成 24 年度 第 6 回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

         平成 25 年 2 月 14 日（木）  17:00～18:00

小瀬スポーツ公園 武道館 第 2 会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、藤巻（市立甲府病院）、飯窪（甲府共立病院）、長田（すずきネフロ

クリニック）、小林（身延山病院）、成田（東甲府医院）、真田（原口内科・腎クリニック）、白石（市立

甲府病院）、内田（三井クリニック）、竹川（山梨県立中央病院）、加賀美（都留市立病院）、星野

（多胡腎・泌尿器クリニック）、植松（北杜市立塩川病院）

欠席者：高橋（原口内科・腎クリニック）、岩間（社会保険山梨病院）、細川（北杜市立甲陽病院）、

横森（東甲府医院）、佐野（組合立飯富病院）、長嶺（山梨大学医学部付属病院

１．第 3 回山梨 CEHCC について

日時：平成 25 年 6 月 8 日（土）

場所：アピオ

内容：特別講演 1「PCPS 施行中のモニタリングと安全管理」 （仮）

     駿河台日本大学病院 臨床工学技士 三木 隆弘

    特別講演 2「心肺停止患者の蘇生と低体温療法」（仮）

     駿河台日本大学病院 循環器科 教授 長尾 建

座長：山梨大学医学部付属病院 救急医学講座 教授 松田 兼一

＊近日中に案内を配布予定しています。また各施設へのアンケート調査を予定していますのでご

協力の程、よろしくお願いします。

２．平成 24 年度会誌について

各メーカーに掲載原稿の執筆依頼が完了しました。総会のときに配布できるよう準備を進めてい

ます。近年経費削減で会誌への広告掲載メーカーが減少し、広告費収入が落ち込み県技士会の

財政状況が厳しくなっています。今後は広告費収入と印刷費用のバランスを見ながら安価な電子

媒体での配布や発刊継続も含めて検討していきたいと思います。

３．平成 25 年度通常総会について

日時：平成 25 年 5 月 26 日（日） 9：30～受付 10：00～総会

特別講演「臨床工学技士基本業務指針 2010 について」（仮）

  公益社団法人 日本臨床工学技士会 事務局長 那須野 修一

＊会場は未定です。決まり次第各会員宛てに総会案内を送付する予定です。

４．Ｙ・ボード委員会報告

平成 25 年度活動計画（案）に新規事業として施設見学ツアー「となりの機械室」を企画しました。

総会で承認されたら詳細な活動計画を策定したいと思います。

５．平成 25 年度 第 5 回山梨呼吸療法セミナーについて

日時：平成 25 年 7 月 28 日（日） 9：30～16：30

場所：山梨県男女共同参画推進センター「ぴゅあ総合」

会費：非会員 5,000 円 会員 3,000 円 学生 2,000 円

プログラム

1）呼吸の解剖生理と画像診断（仮） 講師：山梨県立中央病院 呼吸器内科 宮下 義啓

2）呼吸療法におけるフィジカルアセスメント（仮） 講師：市立甲府病院 呼吸器内科 菱山 千祐

3）ランチョンセミナー：「肺保護換気について 基礎と臨床」（仮）

   講師：済生会横浜市東部病院 臨床工学部 森實 雅司

4）グラフィクモニターの見方と安全管理（仮） 講師：甲府共立病院 ＭＥ課 飯窪 護

5）人工呼吸器装着時のリハビリテーション（仮）：実演含む

講師：甲府共立病院 リハビリテーション課 山田 洋二

6）ＶＡＰ対策について（仮） 講師：山梨県立中央病院 集中ケア認定看護師 小林 加奈

６．甲信越臨床工学技士連絡協議会について

日時：平成 25 年 4 月 6 日（土） 講演会：18：00～ 懇親会：19：30～

場所：古名屋ホテル

＊近日中、理事宛てに案内をメールにて送付する予定です。

７．その他

①臨床工学技士の日制定について

臨床工学技士法が施行された昭和 62 年 6 月 2 日にちなんで毎年 6 月 2 日を臨床工学技士の日

に制定します。

②第 23 回日本臨床工学会 in 山形について

一般演題の座長に県技士会から飯窪 護 氏、竹川 英史 氏を推薦しました。

③CE 志望者拡大プロジェクトについて

平成 25 年度活動計画（案）に新規事業として広報活動を盛り込みました。具体的には山梨県立

図書館交流エリアのイベントスペースを利用した職業体験イベントを企画しています。総会で承認

されたら詳細な活動計画を策定したいと思います。

次回理事会 4 月 11 日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2 会議室

議事録書記：市立甲府病院 白石 隆興